Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente n° 75, de 2011

Autoria: Senador Rodrigo Rollemberg (PSB/DF)

Iniciativa:

Ementa:

Requeiro, nos termos dos artigos 93, inciso II e 102-A, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Audiência Pública para discutir os benefícios ambientais decorrentes da utilização da tecnologia de Rochagem na
remineralização/rejuvenescimento dos solos, de forma a alterar os níveis de fertilidade.
Nestes termos, solicito a participação das seguintes autoridades, com suas respectivas equipes técnicas responsáveis
pelo mencionado tema:
- Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA);
- Representante do Ministério de Minas e Energia (MME);
- Representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA); e
- Representante do Centro de Desenvolvimento Sustentável da Universidade de Brasília (UnB/CDS).

Assunto:

Data de Leitura:

-

-

Tramitação encerrada

-Decisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 07/02/2012 - AUDIÊNCIA PÚBLICA

Matérias Relacionadas:

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente nº 1
de 2012

TRAMITAÇÃO

07/02/2012 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

AUDIÊNCIA PÚBLICASituação:

Nesta data, é realizada Audiência Pública, com a participação dos seguintes convidados:
1. Sr. Cláudio Scliar, Secretário de Geologia, Mineração e Transformação Mineral do Ministério de Minas e Energia (MME);
2. Sr. Rubim Almeida Gonczarovska e Sra. Mariana Coelho de Sena, Fiscais Federais Agropecuários do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento (MAPA);
3. Sra. Suzi Huff Theodoro, do Centro de Desenvolvimento Sustentável da Universidade de Brasília (CDS/UNB);
4. Sr. Éder Martins, Pesquisador da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA);
5. Sr. Carlos Augusto Posser Silveira, Coordenador do Projeto Xisto Agrícola da EMPRAPA Clima Temperado; e
6. Sr. Rafael Curimbaba Ferreira, Diretor de Desenvolvimento de Negócios do Grupo Curimbaba.

Ação:

30/08/2011 SF-CMA - Comissão de Meio Ambiente

Reunida a Comissão, nesta data, é lido e aprovado o Requerimento.Ação:

pg 1

Atividade Legislativa

Requerimento da Comissão de Meio Ambiente n° 75, de 2011

DOCUMENTOS

RMA 75/2011

22/08/2011Data:

Senador Rodrigo Rollemberg (PSB/DF)Autor:

nullLocal:

Requeiro, nos termos dos artigos 93, inciso II e 102-A, inciso II, do Regimento Interno do Senado Federal, a realização de
Audiência Pública para discutir os benefícios ambientais decorrentes da utilização da tecnologia de Rochagem na
remineralização/rejuvenescimento dos solos, de forma a alterar os níveis de fertilidade.
Nestes termos, solicito a participação das seguintes autoridades, com suas respectivas equipes técnicas responsáveis pelo
mencionado tema:
- Representante do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA);
- Representante do Ministério de Minas e Energia (MME);
- Representante da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (EMBRAPA); e
- Representante do Centro de Desenvolvimento Sustentável da Universidade de Brasília (UnB/CDS).

Descrição/Ementa:

pg 2